_______________________________________________________________________________________1/2
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093

PORTARIA NACAB N° 002, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS -

NACAB, por seus representantes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO a eleição do NACAB como Assessoria Técnica Independente aos Atingidos

pelo desastre da Mina do Feijão da Região 3;

CONSIDERANDO capítulo IX, do Regulamento de Princípios, Compras e Contratações -

RPCC do NACAB;

CONSIDERANDO a incorporação pelas ATIs de novas atividades decorrentes do acordo
celebrado entre as partes do processo judicial de reparação de Brumadinho;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da estrutura de recursos humanos para
execução do projeto;

CONSIDERANDO que Secretaria Executiva do NACAB manifestou-se favorável à solicitação

de reenquadramento de funções, com as justificativas apresentadas pela Coordenação

Geral;

CONSIDERANDO as demais movimentações de pessoal da equipe técnica do projeto ATIR3

NACAB,

RESOLVE:

Art. 1º. REMANEJAR os profissionais abaixo designados, nos termos abaixo:

1. TRANSFERIR a profissional ANDREZA FERNANDA MENDONÇA, do Cargo de
Supervisor Administrativo para o Cargo Especialista Pleno – Controladoria, a

partir de 01 de Maio de 2021, ficando vago o cargo de origem.

2. TRANSFERIR o profissional JACY BONOTO JUNIOR, do Cargo de Supervisor

Administrativo para o Cargo de Supervisor Administrativo de Compras, a partir
de 01 de Maio de 2021, ficando vago o cargo de origem.

3. TRANSFERIR a profissional CARLA CRISTINA BALBINO DOS SANTOS, do
Cargo de Supervisor Administrativo para o Cargo de Supervisor Administrativo

de Recursos Humanos, a partir de 01 de Maio de 2021, ficando vago o cargo de

origem.

4. TRANSFERIR a profissional ALEXANDRA LUCIA DE ALMEIDA, do Cargo de
Assessora da Coordenação Executiva para o Cargo de Supervisor Administrativo

de Compras, a partir de 01 de maio de 2021, ficando vago o cargo de origem.

5. DISPENSAR o profissional RAFAEL KOPSCHITZ XAVIER BASTOS, do cargo de

Gerente de Qualidade da Água e Avaliação de Riscos à Saúde, a partir de
23/03/2021, ficando vago o referido cargo.

6. TRANSFERIR o profissional LAURO MAGALHAES FRÁGUAS, do Cargo de
Especialista Pleno-Gerência de Qualidade da Água e Avaliação de Riscos à Saúde

para o Cargo de Gerente de Qualidade da Água e Avaliação de Riscos à
Saúde, a partir de 01 de Maio de 2021, ficando vago o cargo de origem.

_______________________________________________________________________________________2/2
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093

7. TRANSFERIR a profissional PAULA LARANJA LEAL DE MATTOS PEREIRA, do

cargo de Analista de Campo Júnior Multidisciplinar para o Cargo de Assessor III
de Qualidade da Água e Avaliação de Riscos à Saúde, a partir de 01 de Maio

de 2021, ficando vago o cargo de origem.

8. TRANSFERIR a profissional REGINA RODRIGUES DE OLIVEIRA, do cargo de

Analista de Campo Sênior Multidisciplinar para o Cargo de Coordenadora Geral
de Campo, a partir de 01 de Maio de 2021, ficando vago o cargo de origem.

9. TRANSFERIR o profissional RAUL GONDIM, do Cargo Gestor de Redes Sociais
para o Cargo Especialista Pleno de Comunicação, a partir de 01 de Maio de

2021, ficando vago o cargo de origem.

Art. 2º. DESLIGAR os profissionais abaixo designados, nas datas informadas:

1. DESLIGAR a profissional FERNANDA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVIA da

função Analista De Campo Sênior Multidisciplinar, em 09/04/2021.

2. DESLIGAR a profissional ANA CAROLINA TOSTES DE OLIVEIRA da função
Analista Júnior- Jurídico, em 09/04/2021.

3. DESLIGAR a profissional JÉSSICA SILVÉRIO VICENTE da função Analista De

Campo Júnior Multidisciplinar, em 12/04/2021.

Art. 3º. Publique-se.

Viçosa, 30 de Abril de 2021.

Paulo Henrique Viana
Presidente NACAB